la sua azione politica, allo scopo di distruggere, se possibile, insieme

coi suoi miseri resti, l'aiuto, l'eccitamento che dalla sua memoria
ancora veniva alla Parte nemica al Pontefice. Di casi simili, certo,

non mancano esempi nella storia della Chiesa di Roma; ma questo,

pare a me che faccia molto al nostro proposito, poi che è propi-io di

quello stesso tempo, e accennato esplicitamente in una lettera uffi-

ciale del 30 aprile 1325, dello stesso Giovanni XXII, riferentesi al

processo e alla condanna d' eresia di Castruccio, il seguace di Lo-

dovico il Bavaro: ed ha di mira il cadavere di Matteo Visconti, se-

polto anch'esso già da qualche anno. La lettera è una circolare che

fu largamente diffusa.' Dopo una minuta esposizione degli atti di

i Questa lettera, di cui è a stampa un dni uri domini lohannis diuina prouidencia
riassunto e fu pubblicata soltanto la pri- ppe .xxii. que per eius Cameram transie-

ma parte, che meno e' interessa, si legge runt Aunis pontificatus sui Nono et decimo
trascritta nel tomo V delle ' Lettere secreto' et primo de Anno Nono; u) è cosi indicata:

di Giovanni XXII (Arch. Vaticano: Secr., u Clxxxviij. Archiepo Pisan quod proces-
Reg. 113), alle ce. 188 b - 189 h. Nella ta- sus et sententias ac condopuatoues de he-

vola del volume (« Rubrico Registri littera- resi coutra Castrucium Gorij de Kncermi-
rum secretarum sanctissimi iu xpo pris et nollis [cosi] promulgatos diligenter publicet
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ribelle all' autorità della Chiesa commessi da Castruccio, e dei pro-

cedimenti avviati Contro di lui, essa prosegue : « Ipse tamen .... Lip-

pacio de Auximo et aliis de Marchia Anconitana de heresi sententia-

liter et publice per suos competentes iudices condempnatis nec non

Galeacio de Vicecomitibus de Mediolano et eius fratribus hereticis

manifestis et de crimine heresis sirailiter condempnatis postquam

condempnationes huiusmodi fuerint solemniter in illis et diuersis aliis

mundi partibus publicate, nec non fautoribus hereticorum ipsorum

et aliis dei et ecclesie hostibus et rebellibus manifestis adhesit et

fouit, eisque publice contra deum et ecclesiam ac fìdem catholicam

prestitit - sicut dampnate memorie Matheo de Vicecomitibus patri

dictorum Galeacij et fratrum suorum heretico publico, antequam infe-

licissime morti s persoluisset occasum, praestiterat - auxilium consi-

lium et fauorem. Demum uero ad dilectorura filiorum Pacis de Vedano

et Honesti de Papia de ordine fratrum praedicatorum Inquisitorum